**AFFECTIO, AFFECTUS.** — Affectus tuus nomen imponit operi tuo: quomodo a te proficiscitur, sic aestimatur, S. Ambrosius, XVI, 59. — Affectiones omnes vita recta rectas habet, perversas perversas, S. Augustinus, XXXVIII, 416. — Affectiones si nullæ sunt, tunc recte non vivitur, *ibid.*, 415. — Affectiones hujus vitæ sunt, non futuræ que speratur, *ibid.* — Affectus nostri pedes nostri sunt in itinera ad Deum, *id.*, XXIV, 1217. — Affectibus ad Deum curramus, non passibus, *id.*, XXVIII, 681. — Affectus pius animo illapsus, lac videtur, S. Bernardus, CLXXXII, 89. — Affectum meditatio informat si discretia est, reformat si crebra est, *ibid.*, 98. — Affectiones humanæ in patria commutantur in divinas, *id.*, CLXXXIII, 602. — Affectus supplet quod non potest natura, Alanus de Insulis, CCX, 323.

**AFFLICTIO, AFFLICIIONES.** — Temporalis afflictione, non solum frustrantur supplicia *æterna* poenitentes, sed etiam expungunt, Tertullianus, I, 1244. — Afflictio in hoc sæculo, materia præmiorum est, S. Hieronymus, XXII, 711. — Affliguntur homines ut Deum querant, S. Augustinus, XXXIV, 1163. — Afflictio malis poena est criminis, bonis corona virtutis, S. Prosper Aquit., LI, 821. — Cum fidelis se affligit, iram Dei castigatus evadit, Cassiodorus, LXX, 298. — Gravis est afflictio a vicinis accepta, *ibid.*, 148. — Hic affligimur, optimo Dei consilio, ne viam pro patria diligamus, S. Gregorius M., LXXVI, 732. — In afflictione Christi præcepta nos consolentur, *id.*, LXXVII, 895. — Afflictio poenitentis via est vitæ, *id.*, LXXIX, 93. — Nulla major afflictio quam que ex conscientia delictorum oritur, *ibid.*, 356. — Afflictione carnis melior est amoris affectio, S. Bernardus, CLXXXII, 104. — Afflictorem est proprium ut molestis exiti summam reputent felicitatem, *id.*, CLXXXIII, 854. — Afflictioni carnis qui non studet, quam misere vivit, Guibertus, CLVI, 457.

**AGER.** — Ager unus est Dei, alter hominis, S. Augustinus, XXXVI, 2525. — Male colens agrum, sibi non terra causat malum, S. Petrus Chrysol., LII, 7.

**ALÆ.** — Alæ duæ quibus in caelum tollimur, duo præcepta charitatis, vel etiam charitas et humilitas, S. Augustinus, XXXVI, 2512. — Alæ Dei sunt misericordia et charitas, S. Bruno Heribopol., CXLII, Psalm. xviii. — Alæ perdere, est sublimes contemplandi volatus amittere, Richardus a S. Victore, CXCVI, 1553.

**ALTARE, ARA.** — Altare celeste est, quod nemo tangit indignus, et altare visibile, quod multi tangunt indigni, S. Augustinus, XXXV, 195. — Altare Domini est cor justii, S. Gregorius M., LXXIX, 176. — Ara templi Christus est, templum Ecclesie, S. Rupertus, CLXIX, 412. — In altari cor nostrum figuratum est, Wolbero, CXC, 12.

**AMARE, AMOR.** — Amare debemus Deum tanquam filii, et timere tanquam servi, Lactantius, VI, 522. — Amari se a nobis exigit Deus, amore ipso non sibi, sed nobis profuturo, S. Hilarius Pictav., IX, 59. — Nihil tam utile quam diligi; nihil tam inutile quam non amari, S. Ambrosius, XVI, 77. — Amantium cæca sunt iudicia, S. Hieronymus, XXVII, 409. — Amator sui, ipse se deducit, *id.*, XXVIII, 522. — Amor sanctus impatientiam non ha-

bet, *id.*, XXII, 290. — Nemo potest duobus amoribus possideri; si carnis amator es, amorem spiritus non capis, *id.*, XXIV, 505. — Non amamus nisi aliquid pulchrum, S. Augustinus, XXXII, 701, 1183. — Amat homo unde se putat esse beatum, *id.*, XXXVII, 672. — Qui amat non laborat, *id.*, XXXIV, 1741. — Quod amas ad tempus, aut subducetur tibi, aut tu subduceris illi, *id.*, XXXVI, 1653. — Sine dolore non pereunt que cum amore possessa sunt, *id.*, XXXVII, 156. — Amate Deum, nihil melius invenietis, *id.*, XXXVI, 1351. — Amare Deum gratia, pietas est, *ibid.*, 1449. — Amas charitate quidquid bene amas, *id.*, XXXVI, 160. — Amando Deum dicimur dii; amando mundum dicimur mundus, *ibid.*, 678. — Amor pondus est quo animus fertur quocumque fertur, *id.*, XXXII, 848. — Amor vacare non potest, *id.*, XXXV, 19. — In eo quod amatur, aut non laboratur, aut et labor amatur, *id.*, XXXVII, 448. — Quando quisque quod amat habere videtur, felix vocatur; vere autem felix est, non si habeat quod amat, sed si amet quod amandum est, *id.*, XXXV, 202. — Ex amore suo quisque vivit, sive bene sive male, *id.*, XXXVIII, 228. — Qui recte amat, recte credit et sperat, qui vero non amat, inaniter, credit aut sperat, *id.*, XXXVII, 285. — Modus in amando Deum est eum amare sine modo, *id.*, XXXIII, 419. — Amare Deum, iustitia et beatitudo, *id.*, XXXVII, 1047. — Amare alium non potest, qui Deum non amat, *ibid.*, 845. — Amor Dei est onus, sed tollit peccatorum onus, S. Petrus Chrysol., LII, 5. — Amare non potest qui satis timet, *ibid.*, 7. — Amor directus in Deum non debet inter secunda superbire, nec inter adversa dedecere, S. Leo M., LIV, 42. — Sine amore boni nullus est bonus, *ibid.*, 549. — Amare Deum homini conaturale, S. Benedictus, LXVI, 106. — Ab amando Deo nemo excusari potest, *ibid.* — Ubi amor est, ibi non labor sed sapor, *ibid.*, 56, 244. — Amare nemo potest quod non creavit, S. Gregorius M., LXXVI, 1548. — Amor pigras mentes sæpe ad opus excitat, *ibid.*, 208. — Amor nunquam otiosus, *ibid.*, 1576. — Quo plus in amore Dei roboramur, eo magis deficiamus a propria virtute, *ibid.*, 154. — Amor Dei tantum vitæ parit, *ibid.*, 518. — Qui Deum diligit, jam habet ipsum, *ibid.*, 1575. — Modus amandi Deum, amare sine modo, *ibid.*, 1639. — Contra amorem proximi peccant, qui bona occulte agendo, mala de se opinari permittunt, *id.*, LXXVII, 95. — Am nri mandata Dei levia sunt, *id.*, LXXIX, 275. — Amor terrenus oculum cordis sordidat, *ibid.*, 457. — Amanti nihil difficile, S. Petrus Damianus, CXIV, 152. — Amor proximi scala est ad amorem Dei, *id.*, CXLIV, 76. — Amor divinus in nobis, nec adversis nec secundis extingui debet, *ibid.*, 501. — Nihil amatur nisi quod cognoscitur, S. Anselmus, CLVIII, 21, 91. — Qui præter Deum aliud diligit, non est charitas Dei in eo, *ibid.*, 259. — Diligere Deum super omnia justum et rationale est, *ibid.*, 191, 267. — Deus solus et sine fine amandus, *ibid.*, 224. — Qui amat Deum plusquam seipsum, jam incipit tenere quod in regno colorum perfecte vult habere, *ibid.*, 349. — Si vis esse rex in caelo, ama Deum et homines propter ipsum, *ibid.*, 511. — Perdit quod vivit qui Deum non diligit, *ibid.*, 228. — Qui Deum amat sit ipse Deus, *ibid.*, 201. — Amanti præmium debetur, non amato, *ibid.*, 418. — Amor Dei vita cordis, Rupertus, CLXXVII, 563. — Amandus Deus sine modo, S. Bernardus, CLXXXII, 58. — Cum Deus amat, nihil aliud vult quam amari, *ibid.*, 401. — Supra Deum nihil amandum, *ibid.*, 238. — Prohibemur plus sapere quam oportet, sed amare etiam plus quam possumus præcipimur, *ibid.*, 396. — Amare Deum edere est, *ibid.*, 951. — Amanti nihil difficile, *ibid.*, 1050. — Amor est oculus; amare videre est, *ibid.*, 396. — Non potest amor esse et dulcis non esse, *ibid.*, 101. — Amor seipso satiari non potest, et tamen nisi seipso pasci non potest, *ibid.*, 58. — Deus amor est, quem qui amat amorem amat, *ibid.*, 394. — Amare amorem circulum facit, ut nullus sit finis amoris, *ibid.* — Amoris irritamentum Christus, *ibid.*, 66. — Amor verus præmium non requirit, sed meretur, *id.*, CLXXXIII, 591. — Amanti Deum omnia cum Deo communia, *ibid.*, 1427. — Amor Dei et sæculi, duo pedes, V. Gerhohus, CXCIII, 511. — Amor ubi est, ibi oculus, Richardus a S. Victore, CXCVI, 40. — Amoris vis ratione non compescitur, nulla impossibilitate frenatur, *ibid.*, 1196. — Amoris visitatio delectat, molestat vicissitudo, *ibid.*, 1193. — Amor est porta mortis vel vitæ; bonus vel malus est: malus cupiditas, bonus charitas vocatur, Adamus Scotus, CXCVIII, 459. — Amor et timor duæ alæ ad *æterna* querenda, V. Guibertus, CLVI, 45.

**AMARITUDO.** — In amaritudinem Deus mutatur nostris vitiis, qui natura sua dulcis ac benignus est, S. Hieronymus, XXVI, 50. — Amarescit sibi qui Deus sapit, S.

Gregorius M., LXXVI, 1280. — Amaritudo cordis virtutes exercet, non evertit, S. Bernardus, CLXXXII, 150; Richardus a S. Victore, CXCVI, 460. — Amaritudines miscet Deus delectationibus etiam innocentibus, ut amorem non habeamus, nisi vitæ æternæ, S. Augustinus, XXIV, 488.

**AMICITIA, AMICI.** — Amicos diligere omnium est, inimicos autem solum Christianorum, Tertullianus, I, 698. — Amicitia vera non est, ubi fallax adulatio, S. Ambrosius, XVI, 140. Meliores amicitiae sunt in opum plerumque quam divitum, *ibid.*, 140. — Amicitia virtus est, non quæstus; vitæ adjuvamentum, *ibid.*, 159. Amicus quid est, nisi consors amoris, ita ut unum fieri vultis ex duobus, *ibid.*, 140? — Alter ego, *ibid.*, 661. — Amicitia quæ desinere potest, nunquam vera fuit, S. Hieronymus, XXII, 15. — Vera est illa quam non utilitas rei familiaris, non presentia tantum corporum, sed Dei timor et Scripturarum studia conciliant, *ibid.*, 270. — Mollius est inimicitias subire perpetuas, quam Dei offensam amicitias nocivis provocare, *ibid.*, 719. — Amici rari sunt et fideles, *ibid.*, 756. — Amicus diu quæritur, vix invenitur, sed difficile servatur, *ibid.*, 13. — Amicitia similibus moribus constat, S. Augustinus, XXXIV, 245. — Amicitia vera ex charitate æternitatis et veritatis nascitur, *ibid.*, XXXIII, 667. — Non est vera amicitia, nisi Deus eam agglutinet inter ipsi hærentes charitate, *ibid.*, XXXII, 696. — Amicitia nunquam nisi in Christo fidelis est, *ibid.*, XXXVI, 635. Amicus nullus inter iniquos, *ibid.*, XXXV, 1177. — Amici non sunt qui in rebus tantum humanis consentiunt, *ibid.*, XXXIII, 1072. — Amicus non omnis qui parit, nec omnis qui verberat inimicus, *ibid.*, 525. — Amici mors amara, amarior mutatio, *ibid.*, XXXVIII, 635. — Amicitia vera æterna est, nec desinere potest, *ibid.*, XXXVII, 853, 857, 859, 1040. Hic inchoatur, in celo perficitur, *ibid.*, 841. — Amicitiae nomen falso assumunt, inter quos est conventio vitiorum, *ibid.*, 853, 856. — Amicus quasi animi custos, S. Gregorius M., LXXVI, 1563. — Amicus Dei est, qui alios facere amicos ejus satagit, *ibid.*, LXXIX, 236. — Amici in prosperitate multi, in adversitate pauci, B. Alcuinus, C, 224. — Amicitia vera non est, nisi firmum habeat in Deo fundamentum, S. Bernardus, CLXXXII, 402. — Amicitiam faciunt mutua conscientia et eadem voluntas, *ibid.*, 278. — Amicitia vera habet nonnunquam objurgationem, adulationem nunquam, *ibid.*, CLXXXIII, 242. — Amicitia spiritualis semper et ubique sibi constans est, *ibid.*, 66. — Amore indignus qui amico servit contra Deum, *ibid.*, 263. — Amicus, alter ego, *ibid.*, 59. — Amicos pascit gratia Deus, reficit charissimos, Richardus a S. Victore, CXCVI, 600. — Amicitiam divitias et honores ne præponas, Petrus Cantor, CCV, 62. — Amicorum rixæ amoris reintegratio sunt, Alanus de Insulis, CCX, 422. — Amicitia quæ ex toto solvitur, nunquam vera fuit, *ibid.*, 428.

**ANIMA, ANIMUS.** — Anima est totum quod somus, Tertullianus, II, 775. — Anima obumbrari potest, extinguatur non potest, *ibid.*, 730. — Animi omne bonum aut nascitur, aut eruditur, aut excogitur, *ibid.*, 980. — Quid tam homo quam anima ejus, S. Ambrosius, XVI, 925. — Animam ex eadem de paradiso inventam Christus, recuso anfractu erroris, revocavit ad paradisum, *ibid.*, 1069. Ubi anima mundavit cor, Verbum reperit, Deum vidit, *ibid.*, 236. — Fides, gratia, misericordia, animæ redemptio, *ibid.*, 770. — In animam tuam totus ingrediaris, atque intra ipsam te colligas, et in ea habites, apud eam commoreris, in ipsa tibi sit omnis conversatio, ut sis non in carne sed in spiritu, *ibid.*, 917. — Perturbatio animæ tollit constantiam, destititio prodiit ignaviam, accusat pigritiam, *ibid.*, 61. — Anima creditis est verum Christi templum, S. Hieronymus, XXII, 524. — Quid pulchrius anima quæ Dei filia nuncupatur, et nullos extrinsecus quærit ornatus, *ibid.*, 285? — Dominus magis quærit animas credentium quam opes, *ibid.*, 435. — Quomodo corpus dicitur sanum, si nullo languore vexetur, ita anima, absque vitio, si nulla perturbatione quatitur, *ibid.*, 794. — Quocumque se converterit anima, in terrenis rebus amaritudinem invenit; unde dulcescat non habet, nisi se levet ad Deum, S. Augustinus, XXXV, 1085, 1086. — Anima sicut se illuminare de se non potest, ita se satiare de se nequit, *ibid.*, XXXII, 865. — Anima obligata amore terreno, quasi viscum habet in pennis, volare non potest, *ibid.*, XXXV, 1618. — Animus diligendo corpus fit infirmus, *ibid.*, XXXIV, 27. — Cujus animus non moritur huic sæculo, is non resurgit ad vitam, sed ad supplicium, *ibid.*, 25. — Animi pabulum veritas, *ibid.*, XXXVIII, 62. — Animæ nullum bonum sufficit præter summum, *ibid.*, XXXVII, 962. — Nihil eam impiet, nisi Deus, *ibid.*, 837. — Animæ Christum non amantis magna miseria, *ibid.*, 955. — Anima jacet in corpore ut in lecto doloris, S. Petrus Chrysost.,

LII, 14. — Non est ab excelsis cæli demergenda in sepulcrum auri, *ibid.*, 22. — Anima tanto fit purgatio, quanto substantia carnis infidelior, S. Leo M., LIV, 514. — Anima fidelis timore corrigitur, correctione lætatur, S. Maximus Taurin., LIV, 29. — Animus amore Dei languet, quando ejus dilectioni nihil præponit, Cassiodorus, LXX, 509. — Possumus corpore curvari, non animo, *ibid.*, 129. — Civitas Dei anima pia, *ibid.*, 554. — Anima sine Deo semper captiva, *ibid.*, 590. — Anima vita corporis, anima vita Deus, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 153. — Anima eo pretiosior Deo, quo sibi fit despectior, *ibid.*, 585. — Anima exsultat, cum, contemptis omnibus, solum Deum amat, *ibid.*, LXXIX, 53. — Anima a Deo divisa, Deum sentire non valet, *ibid.*, 471. — Animam ita molliis necant, sicut carnem dura vulnerant, *ibid.*, 490. — Animarum regimen majus est quam imperiale, S. Agobardus, CIV, 299. — Anima in vitis desertum dicitur, S. Bruno Heribopol., CXLII, Psalm. xxviii. — Anima sancta delectarum hortus, S. Petrus Damian., CXLIV, 66. — Anima sic facta est, ut semper vivat, si semper velit facere ad quod facta est, S. Anselmus, CLVIII, 25. — Animæ otium contra Dei ordinem est, S. Bruno Astensis, CLXIV, 9. — Mens seu cogitatio caput est animæ, *ibid.*, 176. — Anima immortalis est, quæ dum peccat moritur, et a verâ vita, quæ Christus est, separatur, *ibid.*, CLXV, 55. — Animus bonus, hortus voluptatis, Hugo de S. Victore, CLXXVII, 506. — Animabus, non corporibus tempus præsens assignatur, S. Bernardus, CLXXXII, 299. — Pro animarum salute otia dulciora seponenda sunt, *ibid.*, 145. — Anima Deo propinquo fit virtute, *ibid.*, 364. — Verus animæ amor est quo veritas amatur, *ibid.*, 401. — Anima, etsi corrupta, magnæ gratiæ et felicitatis capax, *ibid.*, 155. — Animæ rationalis duo loca; inferior quem regit caro; superior que requiescit Deus, *ibid.*, 552. — Animæ vera vita Deus, *ibid.* — Animæ seipsam ad semetipsam colligere quam sit difficile, Richardus a S. Victore, CXCVI, 152. — Anima quæ hic vivens dei similitudinem in se sedavit, quanta confusio plena ad Deum redibit, *ibid.*, 211. — Anima quæ durius laborabit tentatione, plenius remunerabitur perfectione, *ibid.*, 494. — Anima Deum amans, amore non satietur, *ibid.*, 1200. — Anima in hac vita continua eget emendatione, Adamus Scotus, CXCVIII, 91. — Anima justi domus sapientiæ, Alanus de Insulis, CCX, 166.

**ANNI.** — Anni æterni, anni siue annis, unus dies, S. Augustinus, XXXV, 976.

**APOSTOLI.** — Apostoli sælis instar, eternitatis sunt sutores, S. Hilarius Pictav., IX, 682. — Apostoli adhuc ingemiscunt, quia malorum est labor qui adhuc fluctuant, S. Ambrosius, XVI, 927. — Virtutes apostolorum prius imitanda quam simplicitas verborum, S. Hieronymus, XXII, 518.

**ARBOR.** — Arborem robustam procella non subvertit, S. Cyprianus, IV, 197. — Arbor non dat fructum, quæ versali tempore, tota exardescit in flore, S. Petrus Chrysologus, LII, 162. — Arborum ramos nobis incidimus imitando meliorum exempla, S. Gregorius M., LXXIX, 296.

**ARROGANTIA.** — Arrogantia plusquam ignorantia cavenda, S. Bernardus, CLXXXIII, 583.

**ARS.** — Ars nulla absque magistro dicitur, S. Hieronymus, XXII, 942. — Ars sæculi strenuus amatores habet, ars divini timoris languidos, S. Isidorus Hispal., LXXXIV, 294.

**ASCENSUS.** — Ascensus non est facilis ad magna, S. Cyprianus, IV, 180. — Ascensus in labore est, decensus in voluptate, S. Gregorius M., LXXVI, 224.

**ASPECTUS.** — Aspectus fumo obscuratur; aspectus arboris maculavit oculos mulieris; aspectus sepulcri Christi mundat, S. Petrus Chrysost., LII, 77.

**ASPIRATIO.** — Aspiratio Dei pro æterna felicitate, et inclinatio umbrarum pro indelicente nocte hujus mortalitatis accipitur, Wolbero, CXCIV, 59.

**AURES.** — Aures aperit tribulatio, S. Gregorius M., LXXVI, 843. — Aures diligenter sapiendæ sunt, Rabanus Maurus, CIX, 972.

**AURUM.** — Aurum fecit Deus, et te super aurum, ut illius sis dominus, non servus, S. Augustinus, XXXV, 1646. — Aurum multi ut acquirant fidem perdunt, *ibid.*, 1645. — Aurum post te debet ire, non tu post aurum, *ibid.*, XXXVI, 1417. — Debet duci non ducere, possideri, non possidere, *ibid.*, Aurum ejus proprie eat qui bene illo utitur, adeoque veritas Dei est, *ibid.*, 527. Aurum et argentum bonum est, non quod te faciat bonum, sed unde faciat bonum, *ibid.*, 410. — Aurum malus dominus, proditor servus, *ibid.*, 1933. — Magis prodest cum contemnitur, *ibid.* — Aurum prodest danti, non possidenti, B. Alcuinus, C, 127. — Aurum sapientiæ assessor ex parturitione novæ vitæ, Adamus Scotus, CXCVIII, 555. —

In auro et argente beatam vitam reponere turpissimum, Petrus Cantor, CCV, 45. — Aurum non omne est quod splendety Alanus de Insulis, CCX, 426.

AUXILIUM. — Auxilio Domini suffultus non cadet, Rabanus Maurus, CIX, 1151, 1152. — Auxilium Dei duplex, correptio et consolatio, S. Bernardus, CLXXXIII, 585.

AVARUS. — Avari omnes intus sunt leprosi, S. Augustinus, XXXVI, 1832. — Avarus infirmo est similis, id. XXXVII, 1058. — Avarus computat perdidisse quod alter habet, Petrus Chrysol., LII, 7. — In ipsum sacculum se redigit avarus, *ibid.*, 54. — Avarus decipit, cum beneficia prestare dicit, S. Leo Magnus, LIV, 55. — Avarus, avarum more, esca rerum terrenarum devorata, peccati laqueo strangulatur, S. Gregorius Magnus, LXXVII, 65. — Avaro et livido perniciosam sunt divitias, Rabanus Maurus, CIX, 856. — Avarus parce vivendo, opes alteri devorandas congerit, *ibid.*, 843. — Avarus quo magis pecunias auget, eo magis pecuniam suam ardet, S. Anselmus, CLVIII, 188.

AVERSIO. — Aversione a Deo homo tenebratur; conversione ad Deum illuminatur, S. Augustinus, XXXV, 193.

## B

BACULUS. — Baculus pastoris boni B. Virgo Maria, Adamus Perseus, CCXI, 23. — Baculus sustentationis, *ibid.*, 175.

BAJULUS. — Bajulus noster Christus est, S. Petrus Chrysol., LII, 15.

BAPTISMUS. — Baptismum qui recipiunt, et saeculo verbis et non factis renuntiant, verum habent baptismum, sed non vivificantur, S. Augustinus, XI, 189. — Baptismus tanquam character infusus ornat militem, convincit desertorem, id., XXXV, 453. — Quia in baptismo commemoratus Christo sum, accepi lumen vitae a Christo, S. Ambrosius, XVI, 1098. — Qui baptizatus est non sit piger, sed per viam mandatorum Dei tendat ad celestem patriam, S. Anselmus Cantuar., CLVIII, 176.

BEATI, BEATITUDO. — Beatitudinis spes omnium est gentium, S. Hilarius Pictav., IX, 187. — Beatus facient innocentia et scientia, S. Ambrosius, XVI, 72. — Vita beata fructus praesentium, vita autem aeterna spes futurorum est, *ibid.*, 74. — Beatitudinis finis cognoscere Deum, S. Hieronymus XXVI, 460. — Beati qui vocantur non propter virtutem, sed propter munera, precipitabatur in mortem, id., XXII, 141. — Beatitudo est ad ipsam summum bonum, et non vivere, ut quisque vult, S. Augustinus, XXXII, 1254. — Beata vita non est, nisi aeterna sit, id., XXXVI, 1405. — Beatitudo fallax et falsa, in qua miseria futura aut ignoratur aut timetur, id., XXXVIII, 571. — Beatitudo non est hic quaerenda, *ibid.*, 1.06. — Beata vita si non amatur, non habetur, *ibid.*, 455. — Beatus nullus nisi justus, *ibid.* — Beatum faciunt dum res, bene velle, et posse quod velis, id., XXXIX, 1030. — Beatus est qui vivit ut Deus vult, id., XXXVI, 2150; XXXVII, 735. — Beatitudo iusti a timore incipit, et proficit in desiderium mandatorum Dei, S. Prosper, LI, 461. — Beatus qui vigilat et anticipat dolos hostium, S. Petrus Chrysol., LII, 27. — Beatitudo non otiosis sed laborantibus promissa, S. Leo Magnus, LIV, 150. — Beatitudinem qui hic quaerit, surgit ante lucem, Cassiodorus, LXX, 442. — Beatum facit vita recta cum fide, S. Isidorus Hispal., LXXXIV, 191. — Beatitudinis dilatio fidelibus est causa gemendi, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 378. — In beatitudine tanto majori erit requies, quanto hic amore Creatoris nulla requies fuerit, id., LXXVII, 712. — Non potest perfecte et laudabiliter esse beatus qui vult quod nec potest nec debet esse, S. Anselmus Cantuar., CLIX, 68. — Beatitudo est sufficientia in qua nulla est indigentia, id., CLVII, 85. — Homini non sufficit nisi Deus, qui est ipse vita beata, *ibid.*, 205, 228. — Beatitudo non est, si non est iustitia, *ibid.*, 69. — Beatitudo est videre Dei claritatem, S. Rupertus, CLXIX, 523. — Beatus hic et in caelo, qui Deo et hominibus dilectus, S. Bernardus, CLXXXII, 974. — Beati vere et perfecte beati, qui vere et perfecte Deum amant, *ibid.*, 240. — Beatus qui agitur ne obruatur tam beneficiis quam peccatis, id., CLXXXIII, 870. — Beatitudinem qui amat, omnia terrena parvipendit, V. Guibertus, CLVI, 1131. — Beatitudinis summa est Deum videre, B. Alcinus, C, 158.

BELLUM. — Bellum non lum gravius et amarum quam voluntatis et passionis, sine ullius victoria, S. Augustinus, XXXVIII, 858. — Bellum magnum nobis est, hostes non videre et vincere, id., XXXV, 1834. — Melius est bellum cum spe aeternae pacis, quam sine ulla liberationis cogitatione captivitas, id., XXXVII, 720. — Ad bel-

lum sub Christo duca procedentes, hoc opere ostendant quod ore annuntiant, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 291.

BENEDICTIO. — Benedictio Dei vita aeterna est, S. Augustinus, XXXV, 1442. — Deus, cum benedicit, facit quod dicit, *ibid.*, 1444. — Benedicunt mali in prosperis, boni etiam in adversis, Cassiodorus, LXX, 163.

BENEVOLENTIA. — Nullus cibus est benevolentia et pietate dulcior, S. Ambrosius, XVI, 412. — Nulla est beneficentia, ubi nulla benevolentia, *ibid.*, 58. — Unusquisque benevolentis se magis quam sapientis credit consilio, *ibid.*, 167. — Tolle ex usu hominum benevolentiam, tanquam solem e mundo tuleris, *ibid.*

BONA, BONI, BONITAS. — Bonitas, nisi iustitia regatur, ut justa sit, non erit bonitas, si iniustitia sit, Tertullianus, II, 298. — Bonum omne quod justum est, *ibid.* — Nihil bonum quam noitia et fruitio Dei, *ibid.* — Boni plus laborant, eos imitare, S. Cyprianus, IV, 261, 305. — Bona nostra egentibus impertientes digni erimus eorum quibus a Deo indigemus, S. Hilarius Pictav., IX, 688. — Bona multa non jucunda, et jucunda non bona, *ibid.*, 517. — Bonum non tam cogitandum quam exsequendum, *ibid.*, 73. — Pulchrius est bonum quod non ex necessitate fit, sed ex voluntate, S. Ambrosius, XVI, 932. — Quod bonum est non vitandum, quod est melius eligendum, *ibid.*, 205. — Boni consuetudo usum pravitate veteris amisit, *ibid.*, 227. — Vita fons est summum bonum ex quo vivendi substantia ministratur omnibus, *ibid.*, 908. — Bonum omne quod habemus, donum est Domini, S. Hieronymus, XXII, 1054. — Scribe bonum iudicii est; facere laboris, *ibid.*, 106. — Vix laborantes et sudantes mala bonis possumus immutare, *ibid.*, 615. — Nisi oderimus malum, bonum amare non possumus, *ibid.*, 941. — Bonum omne aut Deus aut ex Deo est, S. Augustinus, XXXII, 1263. — Bonum summum Deus, bonum magnum anima, parvum bonum corpus, id., XXXVI, 855. — Bona interiora sola diligenda sunt, ceteris autem ad necessitatem utendum, non ad gaudium perfrueendum, id., XXXV, 81. — Quando delectat bonum, magnum Dei donum, *ibid.*, 1847. — Nemo habet aliquid boni, nisi ab illo acceperit qui solus bonus est, *ibid.*, 1670. — Bona spiritualia non auferet Deus nisi tu dimiseris: carnalia vero et temporalia ipse auferet, *ibid.*, 201. — Bona habere vis et bonus esse non vis? contraria est vita tua vultis tuis, id., XXXVI, 531. — Bona temporalia concupita inardescunt, adepta vilescunt, amissa vanescunt, *ibid.*, 861. — Non cessant inflammaré ventura, corrumpere venientia, torquere transeuntia, *ibid.* — Bonus est qui, quando potest mala facere, non facit, id., XXXV, 1190. — Non te laudet et quando bonus es, nam laudando te bonum as malus: bonum enim te fecerat humilitas, malum te facit superbia, *ibid.*, 1193. — Bonus ad tempus laborat, et malus ad tempus floret, *ibid.*, 1191. — Bonum non facit terrena felicitas, XXXVI, 153. — Bona alia sunt quae faciunt bonum, alia unde fiat bene, id., XXXVII, 2155. — Bona aeterna ardentes diliguntur adepta quam desiderata, secus temporalia, id., XLV, 1876. — Bonus Deus erudit per malos, S. Prosper, LI, 577. — Bonum omne a Deo, *ibid.*, 876, 879. — Bonum cum gaudio faciendum, *ibid.*, *ibid.*, 539. — Bona futura, non praesentia quaerens, non turbatur de malorum felicitate, *ibid.*, 423. — Bona quilibet sine charitate possunt perire, non possunt sine charitate proficere, *ibid.*, 951. — Bona temporalia sunt viaticum itineris, non illecebra mansionis, S. Leo Magnus, LIV, 552. — Bonus non est qui bonus fit sibi soli, S. Maximus Taurin., LVII, 587. — Sub boni specie nonnunquam latet malum, S. Benedictus, LXVI, 207. — Bonarum rerum nulla satietas, Cassiodorus, LXX, 408. — Bonis fluxis innituntur pravi, cum quibus pereant, despectis veris bonis, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 662. — Bona opera ex mundo corde procedere debent, *ibid.*, 112. — Veri boni sunt qui inter malos boni sunt, *ibid.*, 17, 675. — Boni soli nusquam sunt, nisi in caelo, *ibid.*, 1637. — Bona nostra Dei sunt opera, *ibid.* — Bonum quod placet non imitari, culpa est, LXXVII, 797. — Bona vana despiciens, a veris malis eruitur, *ibid.*, 276. — Bona temporalia mala nostra sunt, S. Valerianus, LII, 3. — Bonum proprie nihil est, nisi quod aeternum est, S. Bruno Herbipol., CXLII, 91. — Non appetimus nisi ea quae bona putamus, S. Anselmus Cantuar., CLIX, 4. — Nullatenus est bonum, per quod mutatur vel corrumpitur summum bonum, *ibid.*, 10. — Quod est summum bonum est summum magnum, id., CLVIII, 25. — Bona huius saeculi et mala, nec vere bona, nec vere mala sunt, S. Bernardus, CLXXXII, 206. — Deus solus seipso melior esse non vult quia non potest, id., CLXXXIII, 98. — Bonum nosse et velle, perfecta religio et religiosa perfectio, *ibid.*, 915. — Bona temporalia si amantur, illicita, si non amantur licita, sed quovis modo pericu-

lessa, *ibid.*, 570. — Bono alieno plus aliquando gaudendum quam suo, *ibid.*, 1457. — Bona opera sine fide, spe et charitate esse non possunt, Wolbero, CXCIV, 157. — Bonum quod ducit ad summum bonum a paucis apprehenditur, *ibid.*, 116. — Bonos quantum quis diligit, tantum bonus efficitur, Richardus a S. Victore, CXCVI, 429. — Bona malis admista Deo non placent, *ibid.*, 446. — Bona prius amittuntur, deinde committuntur mala, *ibid.*, 1537. — Bona temporalia cum labore acquiruntur, cum amore possidentur, cum dolore amittuntur, Adamus Scotus, CXCVIII, 406. — Bona terrena, vera bona non sunt, Alanus de Insulis, CCX, 156. — Bonum esse inter malos, maxima corona, Joannes Rothomag., CXLVII, 471. — Bonum nullum ubi Deus abest, V. Gulbertus, CLVI, 1151.

BREVIITAS. — Brevitas vitæ præsentis in memoria nostra semper debet versari, Petrus Cantor., CCV, 52.

## C

CADAVER. — Cadaver sepultum in limo, nescit verum morsus, S. Petrus Chrysol., LII, 121.

CÆCITAS. — Cæcitas interiorum oculorum, est non intelligere, S. Augustinus, XXXV, 1552. — Cæcitas cordis gravis poena simul et peccatum, *ibid.*, XLI, 238.

CALOR. — Calor terreni amoris cedit, ubi Christiani mentem flamma divinis voluntatis accenderit, S. Maximus Taurin., LVII, 628.

CALUMNIA. — Qui calumnias nodosas facere querunt, prius implicentur quam quos implicare contendunt, S. Augustinus, XXXV, 654.

CANITIES. — Canities est reverenda, quæ est canities animæ, in canis cogitationibus et operibus effulgens, S. Ambrosius, XVI, 825. — Non annorum canities laudatur, sed morum, *ibid.*, 7.

CANTUS. — Cantat nemo dignus Deo, nisi ab illo acceperit quod cantare possit, S. Augustinus, XXXV, 325. — Qui desiderat, etsi lingua taceat, cantat corde, *ibid.*, 1101. — Cantandum corde, non carne, *ibid.*, 774. — Cantemus voce ut nos excitemus; sorde cantemus ut Deo placeamus, *ibid.*, 1917. — Cantat Deo qui vivit Deo, *ibid.*, 814.

CAPTIVITAS. — Captivitas corporis gravis, longe gravior captivitas animæ, S. Hilarius Pictav., IX, 458. — Captivitas vera hæc est, ubi animæ a peccato captivæ ducuntur ad mortem, S. Ambrosius, XVI, 306. — Captivitas populi propter verbum Dei, gloriosior est quam libertas gentium, S. Rupertus, CLXIX, 597.

CAPUT. — Sanctorum caput Christus, iniquorum diabolus, S. Hilarius Pictav., IX, 590. — Caput languidum doctor agens peccatum, S. Isidorus Hispal., LXXXIII, 526.

CARO, CARNALIS, CARNALIA. — Carnis afflictio, hostia Domino placatoria, per humiliationis sacrificium, Tertullianus, I, 1269. — Carnis cruciatus sagittæ Domini sunt, S. Hilarius Pictav., IX, 420. — Si carnis curam geris, anima pecunia est, S. Zeno, XI, 105. — Caro nostra perpetua esse non potest ac diuturna; necesse est ut occidat, ut resurgat, ut resolvatur, ut quiescat, S. Ambrosius, XVI, 5. — Qui carnis voluptate nulla retinetur, non metuit arma, non barbaros, qui etiam mortem non timet, *ibid.*, 865. — Dormiat caro, vigilet fides; dormiant illecebæ corporis, vigilet cordis prudentia; membra tua redoleant crucem Christi et sepulture odorem, *ibid.*, 295. — Quod carnale, servile est, *ibid.*, 1165. — Carnalis non est in Christo, sed si quis in Christo est, nova creatura est, *ibid.*, 945. — Dum peccat, caro dicitur, sicut corpus recte gubernatum spirituale appellatur, *ibid.*, XVII, 127. — Nisi carnis concupiscentias quis sepejerit, ad æternam beatitudinem pervenire non poterit, *ibid.*, 11. — Carnaliter non vivere in carne, grandis virtutis est, S. Hieronymus, XXII, 287. — Caro fragilis et cinis futura, pugnat sola cum pluribus, *ibid.*, XXIV, 89. — Carnis amor spiritus amore superatur, *ibid.*, 100. — Animæ vigor sit fortior infirmitate carnis, *ibid.*, 238. — Quod sustinere non potest carnis fragilitas, vincit animus fide colloquens Deo, *ibid.*, 260. — Aliud est in carne esse, et de carne vivere, *ibid.*, 415. — Quæ carat martyria, exsilia, et inopiam sustinere, et nihilominus carnis passione superantur, *ibid.*, 684. — Carni deditus homo, gloriæ est immemor, S. Petrus Chrysol., LII, 114. — Carnis desideria qui vincit, facilliter vincet tormenta carnificis, S. Valerianus, *ibid.*, 23. — Caro unde reficitur, inde deficit spiritus, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 558. — In carne non esse, est carnalia non amare, *ibid.*, 485. — Caro mergit quos superba scientia sublevat, *ibid.*, 824. — Carnis desideria, non caro occidenda, *ibid.*, 984. — Hostem nutrit, qui carni plus æquo tribuit, *ibid.*, 1588. — Carnalium gravis labor,

spiritualium nullus, *ibid.*, 188. — Carnalem hominem spiritus insiliens, mutat in virum alterum, *ibid.*, LXXXIX, 245. — Carnales dum celestia loquuntur, velut ægri rebus utuntur quas sentire prohibentur, *ibid.*, 206. — Carnis suæ rex, spe immortalitatis ornatur, *ibid.*, 209. Carnali amori spiritualis amor præferri debet, S. Bruno Astens., LXIV, 68. — Caro florida cito deflorescit et putrescit, S. Bernardus, CLXXXII, 106. — Plus est odisse carnem quam mundum, *ibid.*, 501. — Carnis mortificatio, nota militis Christi, *ibid.*, 991. — Carne nullus vicinior hostis, *ibid.*, ClXXXIII, 758. — Carnis mortificatio non minus proficit ipsi carni quam spiritui, *ibid.*, 945. — Carnis voluptas malum est, bonum vero afflictio, *ibid.*, 782. — Carnaliter viventes mortui sunt, *ibid.*, 899. — Carnalis vitæ initium suave, ut vinum bonum; finis miser, ut vinum deterius, Adamus Scotus, CXCVIII, 317. — Caro nostra sic dormiat, ut mens in Christo vigilet, Petrus Cantor., CCV, 219. — Caro nostra paries est impediens visionem Dei, Alanus de Insulis, CCX, 15. — Caro ex se sibi parit ruinam, V. Gulbertus, CLVI, 511.

CASTIGATIO. — Castigatio religiosa, dulcior est quam blanda remissio, S. Ambrosius, XVII, 419.

CASTITAS. — Castitatem non poena cohibet, sed religio auget, fidesque conservat, S. Ambrosius, XVI, 222. — Castitas solitudinem querit, prima ejus victoriæ est facultatum cupiditates vincere, *ibid.*, 856. — Castitatis et virginitatis patria in cælo est, *ibid.*, 151. — Castitatis supra laborem est præmium, supra usum gratia, supra opus merces, *ibid.*, 208. — Castitas truncat libidinem, et femina vincit viros, S. Hieronymus, XXII, 293. — Castitas præ omnibus diligenda, S. Maximus Taurin., LVII, 56. — Animæ nostræ ornamentum, *ibid.*, 679. — Castitas sine proximi amore vana, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 205. — Nulla est castitas carnis quam non commendat suavitas mentis, *ibid.* — Castitas superba nihil prodest, *ibid.*, 690, 697. — Castitate homo angelis æquatur, S. Bernardus, CLXXXII, 846. — Cordis puritate magis quam carnis continentia æstimanda est castitas, *ibid.*, 55. — Castitas superba non castitas est, sed ornatum diaboli prostibulum, *ibid.*, 279. — Castitas sine charitate, lampas sine oleo, *ibid.*, ClXXXIII, 465. — Castitatem qui colit, Deum imitatur, V. Gulbertus, CLVI, 511.

CASUS. — Casus amando sæculum, ascendis amando Deum, S. Augustinus, XXXV, 546. — Ut non caderet, non audivit sanus medici præceptum, audiat vel ægrotus ut surgat, *ibid.*, 458, 951.

CHARITAS. — Charitatem dominus exigit, servus timorem, S. Ambrosius, XVI, 95. — Libertas liberum facit hominibus, charitas amicum Deo, *ibid.*, 936. — Charitas caput religionis et fundamentum, *ibid.*, XVII, 155. — Caritas si defuerit, quælibet bona videamur habere, mortua sunt, *ibid.*, 509. — Quos charitas jungit, terrarum longitudo non separat, S. Hieronymus, XXII, 435. — Caritas absentes facit esse præsentem, *ibid.*, 547. — Sola sine labore est, *ibid.*, 498. — Vera charitas et a nullo violata, quanto augetur numero, tanto crescit et robore, *ibid.*, 422. — Caritas vita cordis, S. Augustinus, XXXIII, 564. — Si per charitatem nobiscum Christus est in terra, per eam in cælo enim eo sumus, *ibid.*, XXXV, 1630. — Caritas cum impenditur, non deficit, *ibid.*, XXXIX, 272. — Charitatem tolle, non est quod te moveat ad bonum opus, aut si moves, ut servus moves, *ibid.*, XXXVI, 569. — Charitate amas quicquid bene amas, *ibid.* — Charitatem adde, prosunt omnia; detrahe charitatem, nihil prosunt cætera, *ibid.*, 44, 562. — Caritas amatur, nec tamen sentitur, *ibid.*, 166. — Charitatem qui habet, conscientiam suam attendat, et ibi videt Deum, *ibid.*, XXXV, 1951. — Regnat carnalis cupiditas, ubi non regnat Dei charitas, *ibid.*, XXXVII, 267. — Caritas quanto major est tanto melior in quo est, *ibid.*, 286. — Charitate portamur, S. Petrus Chrysol., LII, 81. — Sine Deo est qui charitatem non habet, *ibid.*, 55. — Caritas nihil habet terminum; charitate homo discernitur a bestis, S. Leo Magnus, LIV, 62, 65. — In dilectione Dei nulla nimia, in dilectione mundi, cuncta sunt noxia, *ibid.*, 552. — Nihil aliud est diligendum quam diligere justitiam, *ibid.*, 570. — Caritas Christi mundo est præferenda, S. Maximus Taurin., LVII, 628. — Charitatis pedibus ad Deum curritur, S. Benedictus, LXVI, 14. — Charitatis igne beata conscientia examinatur, Cassiodor., LXX, 216. — Qui Deum supra cuncta diligunt, ei cum lætitia serviunt, *ibid.*, 531. — Impigre debemus facere omne quod potest alteri subvenire, *ibid.*, 585. — Caritas non est vera si minus duobus cubitis habet, S. Gregor. Magnus, LXXVI, 1340. — Caritas diversas mentes conflavit in unam, *ibid.*, 1345. — Inter fidem et spem positum tendemus ad charitatem, *ibid.*, 1421. — Pro charitate

cuncta despicienda sunt, id., LXXIX, 457. — Cum charitas in corde fervet, clamorem emittit, *ibid.*, 486. — Caritas est unitas animorum, B. Alcuinus, C, 191. — Caritas pedem movet ad perficiendum, superbia ad cadendum, *ibid.*, 577. — Charitatem præstat non habere quam fingere, S. Petrus Damian., LXLIV, 191. — Charitate qui flagrat, non necesse est ut ei præcipiatur, S. Anselmus, CLVIII, 180. — Caritas omnes virtutes alit, promovet et exornat, S. Bruno Astens., CLIV, 81. — Qui charitatem habent et spem non in incerto divitiarum, sed in Deo ponunt et virtuti operam dant, quamvis in hoc mundo divites sint, mundi tamen amatores non sunt, id., CLXV, 275. — Caritas est vera scientia, S. Rupertus, CLXIX, 508; perfecta et vera gratiarum actio, *ibid.*, 760. — Caritas non tam virtus potens quam virtutum potentia, S. Bernardus, CLXXXII, 592. — Caritas virtutum via et vita, *ibid.*, 403. — Caritas ubicunque est, operibus se ostendit, *ibid.*, 475. — Charitate sola Deus tenetur, *ibid.*, 392. — Sine charitate cæteræ virtutes inanes et insuaves, *ibid.*, 107, 108. — Caritas morte fortior, *ibid.*, 591. — Gloria charitatis est humiliare se pro amicis, *ibid.*, 1006. — Caritas neminem spoliatis omnia rapit, *ibid.*, 591. — Imperfecta est quæ timoris indiget stimulo, *ibid.*, 60, 61. — Caritas offertur omni, auferitur nulli nisi volenti, *ibid.*, 592. — Caritas est vita fidei, id., CLXXXIII, 899. — Non est quo se immitteat vanitas, ubi totum occupat charitas, *ibid.*, 1522. — Caritas a seipso incipit, *ibid.*, 411. — Caritas fons est in quo alienus non communicat, Robert. Pull., CLXXXVI, 168, 333. — Caritas virtutum virtus et centrum et plenitudo est, Wolbero, t. XCIV, 171, 186. — Caritas ubi est ibi et plenitudo, Richardus a S. Victore, CXCVI, 750. — Charitate nihil melius et jucundius, *ibid.*, 917. — Caritas debet a seipso inchoari et in proximo perfici, Petrus Cantor, CCV, 248. — Charitatem lædit detractio acrius quam cætera vitia, *ibid.*, 55. — Charitatis filie sunt omnes virtutes, *ibid.*, 245. — Charitatis filia specialis est misericordia, *ibid.*, 247. — Caritas forma omnium virtutum, Alanus de Insulis, CCX, 89. — Caritas perfectorum est, salutem spiritalem proximi salutis proprii corporis præfero, Petrus Pictav., CXXI, 218.

CHRISTIANI. — Christiano nomine excluditur qui agit quod non faciunt Christiani, Tertullianus, I, 278. — Fiant, non nascuntur Christiani, *ibid.* — Christianus cæli discipulus, vitæ negotiator, rerum seditator, erroris inimicus, veritatis integrator, expressor et custos, *ibid.*, 514. — Christiano carcer est mundus, *ibid.*, 622. — Christianis macles non displicent, nam non ad pondus Deus carnem tribuit, id., II, 978. — Christiani non magna loquuntur sed vivunt, S. Cyprianus, IV, 526. — Christiani non nisi cum ad Deum venerint, Dei promissa capient, *ibid.*, 223. — Christianus peccans fit minister sæculi, operarius diaboli, S. Hilarius Pictav., X, 392. — Christiani sunt non nascuntur, S. Hieronymus, XXII, 678. — Esse Christianum grande est, non videri, *ibid.*, 325. — Christianus crimen habere non debet, S. Augustinus, XXXIV, 1697. — Christianus est, qui hic peregrinum se esse cognoscit, id., XXXVI, 612. — Christiani boni tota vita sanctum desiderium est, id., XXXIV, 2008. — Christiano amanti lex non est pondus, sed decus, non tormentum sed ornamentum, id., XXXVI, 207. — Christianus certus de vita, regno, immortalitate, non fit anxius de vestitu, S. Petrus Chrysost., LII, 165. — Christianus diabolum renuntiat, ut per a'ium viam redeat ad cælum, *ibid.*, 159. — Christiani non sunt, nisi Christum imitentur, S. Leo Magnus, LIV, 87. — Vita Christiana, crux perpetua, *ibid.*, 175. — Christiani quanto promptiores ad Christi imitationem, tanto viciniore erunt ad gratiam, S. Maximus Taurin., LVII, 687. — Christianus qui non possidet mundum, hic totum possidet Christum, *ibid.*, 156. — Christiani videri multi appetunt, sed non esse, S. Gregorius Magnus I. XXVI, 614. — Mali Christiani habent oculos apertos in fide et clausos in opere, *ibid.*, 801, 865. — Picti Christiani hostes sunt Ecclesiæ graviores, *ibid.*, 1000. — Christiani omnes sunt unus Christus, S. Agobardus, CIV, 116. — Christiani hic sunt velut oves in deserto, S. Bruno Heribopol., CXLII, Psal. LXXVII. — Christiani veri regni sunt dignitatis; unde Christiano turpe est vivere sub servitute vitiorum, S. Petrus Damian., CXIV, 49. — Christiani qui bonis moribus rectaque fide Christianæ religioni non conformantur, animo a Christo discessisse videntur, S. Bruno Astens., CLXIV, 74. — Christianos oportet esse oculos penos, S. Rupertus, CLXIX, 560. — Christiani multi nomine, pauci re, S. Bernardus, CLXXXII, 942. — Inter omnia Christianorum certamina, sola duriora sunt prælia castitatis, ubi quotidiana pugna, rara victoria, *ibid.*, 545. — Falsorum Christianorum vita nox, *ibid.*, 585. — Tota Christiani vita crux est et mar-

tyrium, *ibid.*, 480. — Christianus a Christo separatus, fit monstrum, id., CLXXXIII, 815. — Christiani vita debet esse crux et martyrium, Petrus Cantor, CCV, 72. — Christiani probe viventes sunt stellæ cæli, Guibertus, CLVI, 17.

CHRISTUS. — Christus unica spes totius orbis, Tertullianus, II, 760. — Remediator valetudinum, *ibid.*, 375. — Christus illuminator et salvator generis humani, S. Cyprianus, IV, 213, 238, 287. — Christum Deum ignorat, qui ignorat Deum natum, S. Hilarius Pictav., X, 381. — Christi resurrectio spem vincendæ mortis attulit, et hominem ad præmia immortalitatis admisit, S. Zeno, XI, 94. — Christus maledictus, quia nostra maledicta suscipit; 'levi', ne tu, homo, diu feres; ille injurias passus est, ne tu injuriam tuam doleres, S. Ambrosius, XVI, 94. — Cum in via sum, Christi sum; cum perverero Patris sum, sed ubique per Christum, et ubique cum Christo. Ibi præsidium nostræ salutis ubi Christus, *ibid.*, 169. — Omnia Christus est: si vulnus curare desideras, medicus est; si febribus æstuas, fons est; si gravaris iniquitate, justitia est; si auxilio indiges, virtus est; si mortem times, vita est; si cælum desideras, via est; si tenebras fugis, lux est; si cibum quaeris, alimentum est, *ibid.*, 257. — Christus requies nostra et principium virtutis nostræ, *ibid.*, 979. — Christus pro parvis magnifica, pro terrenis celestia, pro temporibus perpetua præmia cum gloria pollicetur, id., XVII, 74. — Christus una vox est totius mundi, S. Hieronymus, XXII, 551. — Perfectus servus Christi, nihil præter Christum habet, *ibid.*, 35. — Quisquis Christi est, plus noster est, *ibid.*, 782. — Solus Christus omnes languores sanat et infirmitates, id., XXIV, 55. — Christus medicus noster et sanitas, S. Augustinus, XXXIV, 1597; XXXV, 481. — Christus et exemplum et adiutorium nostrum, id., XXXVI, 608. — Christus fit hæres noster: non longe a nobis quaerendus, in pauperibus est, S. Valerianus, I, II, 10. — Christus omnibus notus et causa lætitiæ, S. Leo Magnus, LIV, 61. — Christus factus est caro nostra nascendo, nos corpus ipsius renascendo, *ibid.*, 77. — Christi vita, lex, vivendi, *ibid.*, 156. — Christus venit ad nos, ut nos ad eum redeamus, Cassiodorus, LXX, 254. — Ille odit pacem qui non amat Christum, *ibid.*, 450. — Ut ad Christum perveniat, omnes homines pertranseundi, S. Gregor. Magn., LXXIX, 423, 467. — Christum scire, nisi ametur, inutile est, *ibid.*, 509. — Mori Christo quiescere est, *ibid.*, 456. — Christus bonis operibus hominum pascitur, S. Petrus Damian., CXLV, 250. — Christi vulnera sensuum nostrorum medicamenta, *ibid.*, 309. — In Christo crucifixo omnis gloria Christiani, S. Anselmus, CLVIII, 217. — Christus non inhabitat molliter viventibus et voluptatibus deditis, S. Bruno Astens., CLXIV, 269. — Christus solus idoneus fuit ad agendum pro nobis penitentiam, S. Rupertus, CLXIX, 107. — Christus se hominibus in humanitate exhibuit, quia in divinitate comprehendere non poterat, Hugo a S. Victore, CLXXVII, 519. — Christi nomen luce prædicatum, pascit recogitatum, ungit invocatum, S. Bernardus, CLXXXII, 561. — Cum legis, erudieris de Christo, cum oras, familiaris cum ipso seris colloquium, *ibid.*, 23. — Christus nobis, non sibi laboravit; Christus fide concepitur, prædicatione nascitur, devotione nutritur, amore tenetur, *ibid.*, 342. — Christus instar panis bis cæli, navigantibus in sæculo necessarius, *ibid.*, 489. — Christus via in exemplo, veritas in promissio, vita in premio, id., CLXXXIII, 914. — Christi mors a morte, vita ab errore, gratia a peccato nos liberavit, *ibid.*, 535. — Christus quanto pro nobis vilior, tanto fit nobis carior, *ibid.*, 726. — Christum gestare, non onerari sed honorari est, *ibid.*, 840. — Christum sequenti nihil timendum, *ibid.*, 110. — Christus liber hominum semper legendus, Petrus Lombardus, CXCII, 87. — Ad Christum ascenditur per tres gradus, servitutem, villitatem et asperitatem, Adamus Scotus, CXCVIII, 567. — Christus, verus dies, Alanus de Insulis, CCX, 24.

CIBUS. — Ciborum necessitas, calamitas est, et deliciae vocantur, S. Augustinus, XXII, 797. — Cibus noster Deus; solus reficit nec deficit, id., XXXV, 1742. — Cibus serpentis si esse non vis, noli esse terra, *ibid.*, 1586.

CIVITAS. — Civitatis supernæ rex veritas, lex charitas, modus æternitatis, S. Augustinus, XXXIII, 533.

CLERICATUS, CLERICI. — Clericus unus est, non honor, S. Hieronymus, XXII, 937. — Clerici per bona opera lucere debent, Joannes Rothomag., CXLVII, 483. — Clericorum vita informis nullum sanctorum habet magistrum, S. Bernardus, CLXXXII, 562. — Clericis indignum principum obsequiis inservire, id., CLXXXIII, 445.

COELUM, COELESTIA. — Cælum non mirabilibus

sed bonis operibus reddetur, S. Hilarius Pictav., IX, 698. — Cælum est ibi, ubi cessavit culpa; cælum est ibi, ubi flagitia feriantur; cælum est ibi, ubi nullum mortis est valus, S. Ambrosius, XVI, 377. — Terra exercitium est hominis, cælum corona, *ibid.*, 972. — Tutus ad superiora cursus, periculosus ad inferiora descensus, *ibid.*, 96. — Sit greasus ad superiora, quia melius est ascendere, *ibid.*, 904. — Cælorum regna expeditos et alarum levitate subnixos habitatores desiderant, S. Hieronymus, XXII, 795. — Post grandia maris pericula, tatissimum cælorum portum festinemus intrare, *ibid.*, 584. — Nudi hic volare debemus, *ibid.*, 1080. — Cælum nulli clausum, nisi ei qui se exclusit; homines a patria cælesti repercutiuntur pravorum morum flatibus, S. Augustinus, XXXIV, 25. — Cælorum regnum emittit tantum, quantum quisque habere poterit, *id.*, XXXV, 1470. — Cælestia cupientes irretire non valent laquei terrenorum, S. Petrus Chrysol., LII, 129. — Cælum qui possidet quid illi cum terra, *ibid.*, 90. — Cælo mutanda terra, *ibid.*, 124. — Cælum caligant terræ nubes, *ibid.*, 41. — Præ cælestis patriæ amore, exsilii penas amamus, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 319. — Conventus cælorum a pravis non auditur, *ibid.*, 965. — Arduum est homini terreno cælorum alta ascendere, *ibid.*, 866. — Cælestibus civibus confines, qui recte vivunt in hoc mundo, *id.*, LXXIX, 152. — Cælum est anima sanata et sancta, S. Bernardus, CLXXXIII, 1363. — In cælum melius de tugurio prosilitur quam de palatio, Petrus Cantor, CCV, 227. — De cælestibus pulverem et quisquillam colligere horrendum est, *ibid.*, 10. **COGITARE, COGITATIO.** — Cogitationes corporeas atque terrenas cum terreno corpore peribunt, S. Hilarius Pictav., IX, 651. — Cogitare mala sceleratum est: nequius est male cogitare velle perficere, S. Hieronymus, XXII, 945. — Cogitare bonum minus est quam cupere, S. Augustinus, XLI, 584. — Cogitationes bonæ vox a Deum, S. Prosper, LI, 555. — Cogitatio est os cordis, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 475. — Quod radix arbori, hoc homini sua cogitatio, *ibid.*, 412, 444. — Non cogitans divina, mens peregrinatur, S. Bernardus, CLXXXIII, 445. — Cogitare de sanctis, illos videre est, *ibid.*, 1040. — Cogitatio mala semen peccati, Adamus Scotus, CXCVIII, 227. **COGNITIO, COGNOSCERE.** — In Dei cognitione quanto magis proficimus, tanto magis vivere tendimus, S. Augustinus, XXXIV, 1965. — Cognoscere Deum et non sicut Deum glorificare impietas est et insipientia, *id.*, XLI, 312. — Cognoscis jam, timens Deum, quid sis in te sapientia, qui nondum potes quid sis in se, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 610. — Cognoscendo Deum, nosmet agnoscimus, et severius iudicamus, *ibid.*, 875. — Deus nisi a tranquillo corde cognosci non potest, *ibid.*, 1115. — Quo quis se magis cognoscit, eo magis sibi displicet, *ibid.*, 1145. — Cognitione sui ad cognitionem Dei perducit, Richardus a S. Victore, CXCVI, 51. — Cognitione Dei frustra in nobis crescit, nisi amor crescat, *ibid.*, 1206. — Cognitione Dei vita æterna, beatitudo perfecta, voluptas consummata, S. Bernardus, CLXXXII, 520. **COLUMBA.** — Columba simplicitatem habemus, ne cuiquam machinemur dolos, S. Hieronymus, XXII, 324. — Columba alis sumenda sunt ad vitandas aereas potestates, S. Petrus Chrysol., LII, 98. — Columba Noe nuntiavit discessisse diluvium, et columba Spiritus sancti mandati cessasse naufragium, *ibid.*, 160. **COMMODOUM.** — Nemo vult nisi quod aliquando potat sibi commodum, S. Anselmus, CLVIII, 68. — Affectio commodi, si sola adsit, non nisi miserum facit, *ibid.*, 116. **COMMUNIO.** — Communio cum fratre in presenti, erit etiam in futuro, S. Petrus Chrysol., LII, 4. — A communione sacramenti virtute ideo jejunt, qui ante Eucharistia sumptionem non se probant, S. Gregorius Magnus, LXXIX, 59. **COMPASSIO.** — Per compassionem lacrymis pedes Domini rigamus, ergo membra ejus, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 1596. — Vera iustitia compatitur, falsa despicit et dedignatur, *ibid.*, 1600. — Compassio sacerdotibus quam necessaria est, *ibid.*, 1594. **COMPUNCTIO.** — Compungitur mens quam Deus visitat, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 528. — Cor compunctionis igne succensum, altare est, *ibid.*, 1427. — Quo: per compunctionem sanctat Deus, per indulgentiam securitatem curat, *id.*, LXXIX, 146. — Mens amore compuncta angelorum cibo pascitur, *ibid.*, 417. — Compunctio nascitur de amore Dei, S. Petrus Damianus, CXLV, 502. **CONCORDIA.** — Concordia simul juncta vinci non potest, S. Cyprinus, IV, 95. — Concordia crescit quod simulatione dissipatum est, S. Hieronymus, XXII, 465. — Sine concordia, nul'a est Deo accepta oblatio, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 1279. — Qui concordat cum Deo et

cum hominibus justis, jam incipit regnare, S. Anselmus, CLVIII, 349.

**CONCUPISCENTIA.** — Concupiscentia notat post te ire, noli post eas ire; rebellant, rebella; pugnant, pugna; expugnant, expugna; hoc solum vide se vincant, S. Augustinus, XXXVI, 816. — Concupiscentia donabilis expugnantibus, non laudatoribus ejus, *id.*, XLI, 1545. — Ut non regnet concupiscentia, tene membra tua, et noli te armare adversarium tuum contra te, *id.*, XXXVI, 719. — A quo victoria concupiscentiæ et voluptatis, ab illo etiam robor patientiæ, S. Prosper, LI, 452. — Cum concupiscentia non pax, sed bellum esse debet, *ibid.*, 556. — Concupiscentia male medetur, qui eam explere cogitat, S. Gregorius Magnus, LXXIX, 501. — Concupiscentia sancta et casta est Dei dilectio, S. Anselmus, CLVIII, 259. — Voluptas seu concupiscentia carnis est malum super omnia mala, *ibid.* — Concupiscentia mundi cum transeat et quidquid mundus habet, delectari in Domino debemus, cum ipse sit nuuc bonum, S. Bruno Astens., 569. — Concupiscentia reprimi potest, extingui non potest, S. Bernardus, CLXXXIII, 750.

**CONFESSIO, CONFITERI.** — Confessio tantum relevat peccatum, quantum exaggerat dissimulatio, Tertullianus, I, 1243. — Confessio culpæ, secunda post naufragium tabula, S. Hieronymus, XXII, 528. — Confiteri te esse in captivitate, ut dignus sis liberari, S. Augustinus, XXXV, 1071. — Confiteri modo quid tu fecisti in Deum, et in æternum confiteberis quid tibi fecerit Deus, *ibid.*, 226. — Confiteatur infirmitatem qui vult pervenire ad divinitatem, *ibid.*, 1907. — Times confiteri qui non confitendo esse non potes occultus; damnaberis tacitus, qui posses liberari confessus, *ibid.*, 808. — Confessio malorum operum est initium honorum, *id.*, XXXIV, 1491. — Confessio peccatorum laudat Deum, S. Prosper, LI, 397. — In lacum æternæ miseris descendunt, qui per contumacem superbiam remedia confessionis penitentis perdidit, *ibid.*, 515. — Confessio est ingressus vite salutis, S. Petrus Chrysol., LII, 56. — Confitens peccata sua dat gloriam Deo, Cassiodorus, LIX, 188. — Confessio peccatoris est vita, justi gloria, S. Bernardus, CLXXXIII, 120. — Ubi est confessio, ibi pulchritudo, *ibid.*, 122. — Comites habet mortificationem et orationem, *ibid.*, 1212.

**CONFUSIO.** — Confusionem temporalem non formidet Christianus; si hanc non habuerit, habebit æternam, S. Augustinus, XXXV, 232.

**CONSCIENTIA.** — Conscientia coronatur in pace, S. Cyprinus, IV, 219, 274. — Conscientia boni operis, animarum lux, S. Hilarius Pictav., IX, 795. — Apud sapientem, non tam pudenda est publicatio flagitii quam conscientia, S. Ambrosius, XVI, 29. — Conscientia rem suam semper tacita sine contradictione convincit et iudicat, *id.*, XVII, 462. — Cum non habet loquendi usum nescit tamen tenere silentium, *ibid.*, 592. — Conscientia est tanquam ara, in qua immolatur Deo, S. Augustinus, XXXV, 578. — Conscientia bonæ lætitia, paradus est, *id.*, XXXIV, 842. — Conscientia mala, fovea quo cadit impius, *id.*, XXXV, 670. — Nulla major tribulatio quam conscientia delictorum, *ibid.*, 515. — Quidquid vis potes fugere, homo, præter conscientiam tuam, *ibid.*, 254. — Conscientias iniquorum non sanat nisi indulgentia, *ibid.*, 516. — Conscientia ex arbore scientiæ frigida, ex arbore sinapis calida fit, S. Petrus Chrysol., LII, 99. — Conscientia dolosa nil palam audet, *ibid.*, 158. — In conscientia nemo desperandus quandiu vivit, S. Leo M., LIV, 1425. — Conscientiam sibi carcerem facit, qui male agit, S. Gregorius M., LXXVI, 570. — Conscientia, speculum animæ, S. Bernardus, CLXXXII, 512. — Conscientia remordens peccatorem ubique sequitur, *ibid.*, 532. — Conscientiæ stimuli peccatores cogunt extra se mendicare solatia, *ibid.*, 507. — Utilius est currere ad conscientiam quam ad sapientiam, nisi ipsa ædificet conscientiam, *ibid.*, 511. — Conscientia bonis referta operibus, lectulus floridus, *id.*, CLXXXIII, 1429. — Conscientia rea animæ carcer et infernus, *ibid.*, 1004. — Conscientia bonæ duplex solatium, ob meritum præsens et præmium futurum, Adamus Scotus, CXCVIII, 443. — Conscientiam serenate vocem sequitur vox prædicationis, Petrus Cantor., CCV, 15. — Conscientiæ puritas perpetuum causat mentis gaudium, Alanus de Insulis, CCX, 75.

**CONSILIUM.** — Ubi consilium, ibi gratia est; ubi præceptum, ibi lex, S. Ambrosius, XVI, 205. — Quomodo potes eum iudicare consilio superiore, quem vides inferiore moribus, *ibid.*, 81? — Consilium stulto dare, charitatis est, S. Gregorius M., LXXVI, 545. — Consilium nullum melius quam exemplum, S. Bernardus, CLXXXIII, 725. — Consilium proprium lepra, *ibid.*, 904.

**CONSOLATIO, CONSOLARI.** — Consolatio afflicti, spes æterna, S. Hilarius Pictav., IX, 320. — Consolatio

magna patientia, si unum habeat condolentem, S. Ambrosius, XVII, 188. — Consolator non est optimus, quem vincant proprii gemitus, S. Hieronymus, XXII, 177. — Consolationes multe false, id., XXV, 682. — Consolatur Deus cor bonum, torquet cor malum, S. Augustinus, XXXV, 1748, 1749. — Consolatio nostra in spe, gemitus noster in re, *ibid.*, 165. — Consolatio illa est vera qua dabitur quod non amittitur, id., XXXVI, 365. — Consolationem nullam admittunt sancti de his sermone exili, S. Gregorius M., LXXVI, 587. — Consolatio divina non tribuit admittentibus alienam, S. Bernardus, CI XXXII, 309, 810. — Consolatio et correptio Dei duplex auxilium, id., CLXXXIII, 1535. — Quisquis desolationem non novit, nec consolationem agnoscere potest, *ibid.*, 796.

CONSUETUDO. — Consuetudinis pestilentiosa dulcedo, S. Augustinus, XXXII, 1307. — Consuetudo sit necessitas, quando ei non resistitur, *ibid.*, 753. — Consuetudo prava est domus in qua quiescit peccator, S. Gregorius M., LXXIX, 372. — Consuetudo peccandi, puteus arctissimus ex quo sola gratia potest nos educere, id., LXXXVI, 843. — Per consuetudinem mollescent omnia, S. Bernardus, CLXXXIII, 7.

CONTEMPLATIO. — Contemplatio, ebrietas sancta alienata mentis ab infra labentibus temporalibus aeternam lucem sapientiae continentis, S. Augustinus, XXXIX, 276. — In contemplatione otium sanctum quaerit charitas veritatis, id., XXXVIII, 617. — Ad contemplationem non pervenitur, nisi sopitis carnalibus desideris, S. Gregorius M., LXXVI, 162. — Contemplationis quiete tentationes removet, S. Petrus Damian., CXLIV, 186. — Contemplationis praemium, videre Deum, S. Anselmus, CLI, 700. — Contemplatio est felicitatis praesidium S. Bernardus, CLXXXII, 16. — Contemplationis culmen non attingimus, si ab exterioribus non cessamus, V. Gerhohus, CXCIII, 368.

CONTEMPTUS, CONTEMNERE. — Ubi contemptus, ibi frequens injuria, S. Hieronymus, XXII, 33. — Contemptus Dei facit nobis tempora mala, S. Petrus Chrysost., LII, 45. — Contemnere mundum est ut lucrifacias Christum, et est lucrosus commercium, S. Bernardus, CLXXXII, 1001. — Contemptus omnium pro Christo, divinae virtutis opus, id., CLXXXIII, 117. — Contemptu sui repellitur superbia, Petrus Cantor, CCV, 25.